Quod si definitions juris connati & acquisiti (§. 26. 35. part. 1. Jur. nat.) inter se contuleris, illam apparebit jus naturale omne vel esse connatum, vel acquisitum, con sequenter cum illud ponatur polita essentia & natura hominis, hoc vero eidem sola polita nondum possumus (§. 28. 36. part. 1. Jur. nat.), jus illud con-

natum esse; quod essentia & natura hominis ponitur, adeoque quod ratione sufficiens in ea agnoscit sibi (§. 118. Ostol.). Unde patet utrumque propositionem posse converti, ut adeo coaversis denum demonstrari non fuerit opus.

§. 11.

In quo statu Quoniam status naturalis originarius determinatur per jura connata connata communio itaque obligationes (§. 28. part. 1. Jur. nat.), communio autem rerum primæverum obri-va jus connatum est (§. 10.); communio rerum primæva obsinuit in statu naturali originario.

Non loquimur hic de qualibet communione; sed tantummodo primæva. Quoniam non est quod objectus communioneum rerum adhuc subsistere possit cum in statu adventitio, dominio rerum introductio & imperio particularibus, tam in specie etiam civili, introduxit impeditis civilibus, exemplo Monachorum in cenobitis, quorum omnia sunt communia, singulorum nihil est, etiæ cenobitis habentem rei in dominio, monachi habent superiori vivantique in civitate,

eibus. Communio enim ista particulris non est eadem cum primæva; etiæ eam imittere. Nec inutilibus objectionibus, quales plures præfetum hodie prorruduntur, locus est. Diximus enim in propositione tanquammodo, commandamento retum primævam in statu naturali originario obire: id quod impugnat nullo modo potest. Postea vero videbimus, quid in ea impugneret status adventitius.

§. 12.

§. 12.

Usum rerum necessarium appellamus eum, qui ad hoc requiritur, ut obligat. Usum necessarium quod naturæ faciascamus.

*Ex. gr. Homo corpus suum conservare debet (§. 349. part. t. Jur. nat.). Quare cum sine eis-
bo se potu idem conservare nequeat (§. 380.
part. t. Jur. nat.), usus rerum rerum, quæ ci-
bo se potui inferiunt, necessarius est. Paret
idem eodem modo de usu rerum, quæ ad vi-*

*tam commode ac jucunde transfigendam requiri-
runtur (§. 466. 471 part. t. Jur. nat.). Dicitur
nimirum necessarium intuitu ejus, quid ab ho-
mine fieri debet. Tolle enim rerum usum, ne-
que amplius fieri poterit, quod fieri debet;*

*Usum
necessarium
quod
naturæ
faciasca-
mus*

§. 13.

*Usum rerum non modo necessariarum, verum etiam utilium & voluptuariorum ne-
cessarius est. Quoniam res necessaria sunt, quæ ad vitæ ac sanitatis conserva-
tionem & animam perficiendam requiruntur (§. 449. part. t. Jur. nat.), utilies ve-
deret utrum usus rerum necessariarum est. & jucundus nece-
ssarius. denique, quæ ad eam jucunde transfigendam faciuntur (§. 501. part. t. Jur. nat.);
rerum necessariarum usus requiritur ad vitæ ac sanitatis conservationem & ani-
mam perficiendam, usus vero utilium ad vitæ commoditatem & usus vol-
uptuariorum ad ejusdem jucunditatem. Enimvero h̄m̄ non modo obligatur ad
vitam & sanitatem conservandam (§. 350. 393. part. t. Jur. nat.), verum etiam
ad vitam commode ac jucunde transfigendam (§. 466. 471. part. t. Jur. nat.). Ulus
ad eo modo rerum necessariarum, verum etiam utilium & voluptuariorum ad
hoc requiritur, ut obligationi naturali satisficiat. Quoniam itaque usus rerum
necessarius est, qui ad hoc requiritur, ut obligationi nostræ naturali satisfacia-
mus (§. 12.); usus non modo rerum necessariarum, verum etiam utilium &
voluptuariorum necessarius est.*

*Né præfens propositio in perversum sensum
trahatur, non modo propter perpendulum est,
quo sensu usus rerum dicatur necessarius (not.
§. 12.); verum etiam definitiones commodicatis
se jucunditatis animo sunt recolendit (§. 405.
470 part. t. Jur. nat.), ut definitiones rerum
utilium & voluptuariorum non contra mentem
nolitram explicentur. Si vitam commode ac ju-
cunde transfigere debes, usus rerum utilium &
voluptuariorum non minus necessarius est, quæ
usus necessariarum, si corpus vivum ac sanum
conservare velis. Sicuti impossibile est, ut sine*

*usu rerum necessariarum vita ac sanitas conser-
vatur; ita etiam fieri nequit, ut sine usu re-
rum utilium & voluptuariorum vita sic conti-
nua & jucunda. Distinguidus enim est usus
ab abuso. Quemadmodum enim rerum necessariarum
vita ac sanitas destruitur aut in pericu-
lum adductio; ita etiam abuso rerum utilium
& voluptuariorum non confunditur commoditas
se jucunditatis vitæ. Modo ex notionibus deter-
minatis fluant ratiocinia, omnis fæse rite has-
bent.*

§. 14.

*Lex naturæ homini tribuit usum necessarium rerum non minus utilium & volu-
ptuariorum, quam necessariarum. Usus enī rerum necessarius ad hoc requiri-
tur, ut obligationi nostræ naturali satisficiat (§. 12.). Quoniam itaque lex na-
turæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisficeri nequit (§.
159. part. t. Pbil. nat.); omnem omnino usum rerum necessariuum homini tri-
buit. Sed usus rerum non modo necessariarum, verum etiam utilium & volu-
ptuariorum necessarius (§. 13.). Lex igitur naturæ homini tribuit usum neces-
sarium non minus rerum utilium & voluptuariorum, quam necessariarum.*

*Legi naturæ non minus convenit, ut necessa-
rium faciascamus usum rerum utilium & volunta-
riatum, quam necessariarum, quantum in po-
testate noita est. A vero igitur aberrant qui
omnem*

*Quæsi re-
sum usus
legi naturæ.
boni
tributus.*

omnem rerum utilium & voluptuariorum usum promiscue damnant & pro abuso habent, nec nisi necessarium licitum pronunciant. Aberrant non silia de causa, quam quod confusa rerum

utilium & voluptuariorum notione deludantur. cui tunc adhucient, que ex eisdem exularē debent ea non agnoscētes, que homo hūmetipsū debet.

§. 15.

Quinam Rerum omnium necessariarum, utilium & voluptuariorum usus necessarius licitus rerum usus. Lex enim naturę hominibus tribuit usum necessarium rerum non minus utilium & voluptuariorum, quam necessariarum (§. 14.), adeoque jus eum faciendi confert (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque licitum est omne, quod agendi jus habemus (§. 170. part. 1. Pbil. pract. univ.); rerum omnium necessariarum, utilium & voluptuariorum usus necessarius licitus est.

Si usus rerum utilium aut voluptuariorum est illicetus; ad eum omittendis obligareunt (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum res utiles faciant ad vitę commoditatem (§. 100. part. 1. Jur. nat.), voluptuaria vero ad jacunditatem (§. 50. part. 1. Jur. nat.); homini prohibitum est vitam comodi se jacunde transfigere contraria vero ostendimus (§. 466. 471. part. 1. Jur. nat.). Poterat etiam remedium rerum usus licitus etiam ostendi hoc mo-

de. Homini jus est ad omnia, que quomodoz dicitur ad virtę commoditatem & jacunditatem faciunt, & ad omnes actus huc requiritos (§. 465. 472. part. 1. Jur. nat.), adeoque etiam ad usum necessarium faciendum rerum utilium & voluptuariorum (§. 100. fol. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque licetum est, ad quod faciendum jus habemus (§. 170. part. 1. Phil. pract. univers.). Refutum utilium & voluptuariorum usus necessarius licitus est.

§. 16.

Quoniam res illae usū consumi dicuntur, quarum nullus fieri potest usus, nisi intereant.

res usu consumi dicuntur. Coincidit hæc definitio cum ea, quam tradit *Constitutus lib. 7. c. 3. n. 4.* id quod ideo monemus, ne videamus dehinc ille, que dehinc vulgo non solent, sc ideo definitio nulla indigere putantur. Dagi autem illiusmodi res, ex-

periens docet. Tales nimis sunt, que usum alimentorum & medicamentorum praebent. Taliæ etiam sunt ligas, que caloris necessariæ causa cremantur.

§. 17.

Res destruci dicuntur, que facto quodam nostro intereunt.

res destruci. Ita destruantur poma, que comedimus, cum esse destrincti. Similiter destruantur ligna, que in ore masticata & in vegetriculo digesta ponuntur a nobis concrepantur.

§. 18.

Quoniam res, que usu consumuntur, usus necessarii gratia destruere licet. Rerum enim, que usu consumuntur, nullus fieri potest usus, nisi intereant (§. 16.), consequenter nisi a nobis destruantur (§. 17.). Quoniam itaque rerum omnium tam necessariarum, quam utilium & voluptuariorum usus necessarius licitus (§. 15.); res quoque omnes, que usu consumuntur, usus necessarii gratia destruere licet.

Imaginem hujus juris videmus in animalibus bruis tam carnivoris, que non nisi carne si oportet animalium aluntur. quam illa, que plantis aut fructibus arborum veluntur. Natura enim seruatur ad sui conservationem: quod ut fieri possit, cibo conveniente utatur necesse est. Quamobrem cum hic usus obtinetur nequeat sine

destructione corporum organicorum aliorum: sive ex regno animali, sive ex vegetabili: per naturam quoque suam ad destructionem eorumdem tendunt. Ceterum praefixa propulsio principium secundum reprehendit in iure hominis in bruta enucleando.

§. 19.

§. 19.

In communione rerum primæva usus rerum corporalium necessarius promiscue patet omnibus. Quoniam itaque lex naturæ omnibus rerum necessariis hominibus rerum omnium corporalium, tam necessariis, quam utiliis & voluptuariis ulrum necessarium tribuit (§. 14.); in communione rerum primæva usus rerum corporalium necessarius promiscue patet omnibus.

Hinc a nonnullis res communes toti generi humano dicuntur, quorum usus promiscue patet omnibus. Hec autem usus simpliciter dicitur, non tamen aliis intelligi potest, quam qui nobis necessarius vocatur, nempe is, qui obligationi naturali satisfaciendæ inservit (§. 12.). Neque enim aliunde deducit potest, quod in communione primæva homini natura competit, quam ex obligatione naturali, qua

tenetur (§. 13. 15. part. 1. *Jur. nat.*). Sane bratus nullum tributus juri, non alia de causa, quam quis in eadem causa eadis obligatio, & impietas iuri in his spectamus, quatenus necessarium quodam physica agendi deprehenditur in ipsis, quæ æquipollent morali in homine, hoc est, obligationi eisdem (§. 118. part. 1. *Phil. præf. univ.*).

§. 20.

Quoniam in communione rerum primæva usus rerum corporalium necessarius promiscue patet omnibus (§. 19.), nemo ab usu rerum corporalium necessario *primæva in communione primæva arceri potest.* Communio neminem excludit.

In communione primæva res corporales singula sunt nullius (§. 7.), usus vero necessarius ex eisdem omnibus promiscue seu indifferenter patet vi *præfatis.* Unde cum res qualibet pertinet per se ad nullum, ut nemo di-

cere possit eandem esse suum seu sibi proprium, evulsius tamen competere usus necessarius, ut quilibet affirmare possit, sibi perinde competere usum eius ac alteri. *Communio hæc a nonnullis vocari solet negativa.*

§. 21.

In communione rerum primæva nemini præter usum rerum corporalium necessarium jus quoddam in eas competere potest. Jus enim, quod homini in communione primæva tribuitur, natura eidem competit (§. 9.), adeoque a lege naturæ non tribuitur (§. 135. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Sed lex naturæ non tribuit jus ratione nostrâ naturali (§. 159. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem cum usus rerum corporalium necessarius ad hoc sufficiat (§. 12.); nec jus aliud præter usum necessarium in res corporales homini competere potest.

Res non appertinentur, nisi quatenus aliquem habent usum. Quæ nullum habent usum, sive quorum usus ignoratur, ex contempnuntur. Ius ideo eis res nullum concipi potest, nisi quatenus aliquis est eorum usus. Quamdiu ies sunt communes, usus rerum necessarius promiscue patet omnibus (§. 19.), nec quicquam rei eu- solidam usum sibi arrogare potest exclusus esto-

ris hominibus (§. 7.). Unde præter usum rerum necessarium in communione primæva jus nullum concepi potest, quod homini competit circa res. Ne forsan dies dari etiam ius fruendi seu pereundi fructus ex re aliqua provenientes, quod sit a iure utendi divergium: sequentes addere habet propositiones.

§. 22.

In communione primæva fructus rerum tantummodo spectantur tanquam res, nec ab ipsis distinguuntur. Cum enim fructus sint res ex rebus aliis quomodounque speciem per currentes, veluti poma arborum fructus (§. 956. part. 1. *Theol. nat.*), in fructus re-com.

sum in com. communione autem rerum primæva usus rerum corporalium necessarius promulgatione miscue pateat omnibus (§. 19.); fructuum quoque usus promiscue omnibus partim, immo quilibet eorum nullius est (§. 7.). In communione adeo primæva nulla ratio est, cur fructus a rebus, unde provenient, distinguantur? consequenter tantummodo spectantur tanquam res, nec ab iis distinguntur.

Habent nimurum fructus in communione primæva idem commune cum rebus ceteris; quod ad omnes pertinet, nec sibi singulorum (§. 8.). Quamobrem eum nemio hominum in aliquem fructum competit aliquid jus, quod non similiter competit alteri cuiuscumque in luce ratione fructus a rebus, unde prove[n]t, inveniuntur, ut iuri distinguerentur. Convenit fructui definitio rerum (§. 495, part. 1. *Jur. nat.*), ut adeo

in numerum rerum recte referatur. Quod vero ex aliis rebus provenient, in communione primæva attendendum non est: neque enim hic queritur, cujusnam sibi fructus, cum sint perinde ac res, ex quibus proveniant, nullius, quod usum vero quemadmodum ceteræ communies, adeoque usum foliis gratis fructus a rebus, ex quibus proveniant, distinguiri opus non est.

§. 23.

*Cur in com. non ab iis distinguntur (§. 22.), praeter usum vero rerum corporalium necessarium) primæva farum nemini jus quoddam aliud competere potest (§. 21.); In communione non datur primæva praeter usum necessarium fructuum jus nullum aliud concipi potest, consequenter nec datur jus fruendi, quod sit a jure usendi diversum (958. 957. part. 1. *Theol. nat.*).*

Jus fruendi, quo fructus singulis acquiruntur & usus eorum ad singulos restringuntur (§. 958. part. 1. *Theol. nat.*), supponit res singulorum.

§. 24.

Cur in com. In communione primæva nullæ dantur res singulorum; sed omnes sunt communes. primæva Etenim in communione rerum primæva natura roti humano generi competit rerum omnium corporalium communio (§. 9.). Sed natura non dantur res singulorum (§. 8.), omnes sunt communes (§. 7.). Ergo in communione primæva dantur sibi, ut nullæ dantur res singulorum, sed omnes sunt communes.

Res singulorum opponantur communibus qualis est primæva (§. 9.), tollit res singulorum (§. 5.4.); universalis adeo regum communio, nec ullam esse permittit ullius.

§. 25.

Communio In communione primæva fructus nulli sunt singulorum; sed omnes communes. fructuum etiam. Fructus enim tantummodo spectantur tanquam res, nec ab iis distinguntur (§. 22.). Quamobrem cum in communione primæva nullæ dentur res singulorum, sed omnes sunt communes (§. 24.); nec fructus ulli singulorum sunt, sed communes omnes.

In communione primæva nemo usum frumentorum quorundam, veluti arboris cujusdam sibi foli afferre poterit: Ego his fructibus uti volo, seu horum frumentorum usus ad me solum pertinere debet. Hoc enim pacto sibi afferre potest proprium in fructus illius arboris (§. 1.). consequenter ex rebus communibus saceret singularia (§. 5.).

§. 26.

§. 26.

In communione rerum primæva nemo ab usu fructuum quorumcunque necessario. Nemo ab arceri potest. Etenim fructus tantummodo spectantur tanquam res, nec ab aliis usū ullorum rebus distinguuntur (§. 22.). Enimvero in communione primæva nemo ab usu fructuum rerum necessario arceri potest (§. 20.). Ergo nec quisquam arceri potest ab excludere. usu fructuum quorumcunque necessario.

Imaginem hujus juris videmus in britis annuntiis, quæ fructibus arborum vescuntur. Parent enim idem indifferenter omnibus, quæ sidem vescuntur, nec fructus quidam ita sunt annui, ut hoc solum in singulis idem ves-

tur; nec alteri veluti avi huic advolare iisdem que vesci sit concessum. Eodem proposito modo sese res habet cum usu fructuum necessario in communione primæva.

§. 27.

In communione primæva usus rerum necessarii unicuique patet in quantum necesse est. Quo usque satis, seu prout cuius opus est. Etenim in communione primæva unicuique fuit unus. cuiusque in ut obligationi suæ naturali satisficiat (§. 12.). Quoniam vero obligationi suæ satisfactione nequit, nisi usus hic eousque extendatur, donec obligationi satisfactione sufficiat, consequenter in quantum necessarius est (§. cit.), & lex naturæ eousque ultimum rerum nobis concedit (§. 159. part. 1. Phil. præf. univ.); in communione primæva usus rerum necessarius unicuique omnino patet, in quantum necessarius, seu prout cuius opus est.

Nimirum si æstimare volueris, prout cuique opus sit usu rerum, respicendum ad obligacionem, cuius gratis in conceditur (§. 159. part. 1. Phil. præf. univ.), consequenter is, qui ad hoc requiritur, ut obligationi suæ naturali satisficiat (§. 12.). Quoniam tamen si eo fine plurimum rerum uia quis opus habet, quam alterius, eidem quoque plurimum rerum usus est necessarius, adeoque concilius: si cui diuturnior rei, que uia non consumuntur, usu opus est,

quam alterius; diuturnior quoque ejusdem usus ei concessus. Hinc primi Christiani communionem primavam imitati distribuebant singulis communis, prout cuique opus erat. Act. II. 44. 45. Similiter religiosis de communis, cuius administratione incumbit superiori, ab eodem indifferenter distribuuntur, prout cuique opus est, juxta regulam Angustini.

§. 28.

Quoniam in communione primæva usus rerum necessarius unicuique patet, prout unicuique opus est (§. 27.); qui pluribus indiget, si etiam natura plurium natura res rerum usus concessus, quam qui paucioribus indiget. Quismodo utendas distributione.

Natura res utendas non distribuunt aequaliter, quia non omnes inquietant aequaliter. Non dicit superfluum, sed quantum unicuique opus est. Imitari sunt naturam primi Christiani, imitanteur adhuc superiores in monasterio aut ad rerum suorum constituti officiales, qui: que

comannis sunt, administrant. Videmus ideo doct. ius. Iuris naturæ de communione primæva, etiæ ea amplius non sufficiat, lucem tamen affandere Juri Canonico de paupertate Religionis.

§. 29.

In communione primæva etiam res industrielles & artificiales sunt communes. An in communione homines operam dare debent, ne deficit sufficiens copia rerum necessariorum, velium & voluptuariorum, sive industrialium, sive artificialium (n. 51. primæva part. 1. Iur. nat.) Quoniam tamen cum per ipsam essentiam atque naturam suam res industrielles obligant ad perfectionem suam statusque sui conjonctis viribus promovendam steales &

Wolffii Jus Nature Tom. II.

B

(§. 22.)

artificiales (§. 221. part. 1. *Phil. præf. univ.*), in communione vero primæva nullæ dentur res singulorum, sed omnes sunt communes (§. 24.); in multiplicandis rebus necessariis, utilibus & voluptuariis tam industrialibus, quam artificialibus usum, præter quem juſ nullum in rem quandam ulli competere potest (§. 27.), non suum tantum, sed omnium communem intendere debent. Quoniam adeo omnibus ad easdem res industriales & artificiales idem juſ est per demonstrata; res omnes industriales & artificiales in communione primæva sunt communes.

Si natura non sua sponte profert res necessarias tunc copiis, quanta omnibus sufficiunt; ad eorum provenientem operatus multiplicandum obligantur homines (§. 306. part. 1. *Jur. nat.*). Hinc obligatio ad agros & horcos usui economico delinatios colendum (§. 307. part. 1. *Jur. nat.*), ad rem pecuniarum faciendam, (§. 308. part. 1. *Jur. nat.*), ad sylviculturn (§. 309. part. 1. *Jur. nat.*). Et ubi natura non sua sponte profert, aut solo producere nequit, quo ad vice commoditatem et iusunditatem faciunt ea artes fuit ac industria pars tenetor (§. 310. part. 1. *Jur. nat.*). Hec obligatio non cessat in communione primæva, utpote necessaria & immutabilis (§. 342. part. 1. *Phil. præf. univ.*). In communione igitur primæva si quis agros & horcos colit, fruges, olera & fructus arborum non ipsius sunt, sed omnium promiscue patet usui necessario; ita ut singuli iisdem usi possunt, prout unicuique opus est (§. 27.). Eodem modo, si quis arte parte instrumenta ad agriculturam vel horticulturam necessaria sunt, ut satem utilia, eorum usus non ipso proprius est, sed omnium communis, qui eodem indigent. Idem intelligitur de rebus quibusunque alii. Quodsi cuidam difficultatez quadam obdicitur circa harum rerum usum communem; exdem per sequentia evincentur. Communio rerum, quo nihil proprium seu singulorum esse permittit (§. 24.), & omnes aequaliter facit (§. 3. part. 2. *Jur. nat.* & §. 38. part. 1. ejusdem), non alter fert, quam ut res industriales & artificiales, quarum non nullus sit decessus qui pollute curare tenetur, sint communes & promiscue ac indifferenter patentes unicūscilque usui necessariis, prout unicuique opus est.

§. 30.

Incorpora-
tio rerum
quid sit.

Res una dicitur *in corporari rebus aliis*, si eidem juri subjicitur, cuius sunt ceteræ.

Ex gr. In monasterio omnis bona Monasterii sunt communia & inde indifferenter providetur singulorum religiosorum necessitatibus, prout unicuique opus est. Pone autem religioso-uni unadecunque obvenire ret quæcumque, five numeros, cum proprii nihil habere possit, in communia rediguntur, & perinde se de ceteris bonis Monasterii singulorum necessitatibus inde providetur, prout cuique opus est. Res igitur

religioso uni undecunque provenientes dicuntur incorporari boni Monasterii. Similiter cum Christiani primævi omnia, que habebant, ad Apostolos referunt, ut herent communia, de quibus singulis distinxeretur prout unicuique opus est. Act. II. 44-45. boni, que singulis afferabant, incorporabantur illi, que jam communia erant.

§. 31.

In corporazione primæva res industriales & artificiales incorporantur pure naturaliterum in aliis. Cum res pure naturales sint, quas natura sua sponte profert (§. 303. part. 1. *Jur. nat.*), quoque adeo dantur, antequam illa datur res industrialis & artificialis (§. 304-305. part. 1. *Jur. nat.*), natura vero res omnes corporales sint communes (§. 7.); res pure naturales natura, adeoque in communione primæva (§. 9.), communes esse, nemo est qui dubitet. Enimvero in communione primæva etiam res industriales & artificiales sunt communes (§. 29.), adeoque eidem subjiciuntur juri, quo pure naturales (§. 4.). Quoniam itaque res incorporantur in res alias, si eidem juri subjiciuntur, cuius sunt, ceteræ (§. 30.); in communione primæva res industriales & artificiales pure naturaliterum incorporantur.

Quendam adeo concipiunt communio primæva, res industriales & artificiales cum pure naturaliterum constitutam communem omnibus hominibus secundum toti generi humano nullam bonorum,

ad quam unicuique hominum idem juſ est, nempe ut eidem qualibet utatur, prout ipso opus est. Pone adeo in communione primæva a te plantari arborum, ut fructus edas. Non ideo

ideo dicere licet, ego fructum grata hanc arborum plantavi. Ergo corundem usum mihi vindico. Sed usus hic indiferenter patet omnibus, ita ut fructus percipere possit quicunque, qui hisdem opus habet. Sive igitur tu plantasti arborum, ut fructus sunt res industriales; hæc natura sua sponte eadem produxit, ut fructus sunt pure naturales; idem in hoste tibi jus competere, nempe non proprium, sed quod omnium hominum commune est. Intuita juris hominibus competentis in communione primæva res industrielles & artificiales aquipollent pure naturales, nec a his distinguantur. Primumnam adeo rerum communione imitati sunt Christiani primævi in Actis & imitati sunt Religio-

forum Patres & Legislatorès, veluti *Basilius* & *Ambrosius*, *Benedictus*, (not. §. 30.). Et si enim potissimum respicerint communione Christianorum primævorum in Actis, cum tamen eisdem imitetur communione primævam, a veritate alienum non est, quod communio Religiosorum imitetur primævam rerum communione. Qasmobrem cum iuri naturæ sive iure iuris exteriorum omnium, & nos illud ita tradere intendamus, ut usus ejus in Jure cism. Romano & Canonicæ clavis, non modo terminos in utroque iure usistos in Jure naturæ retinamus, sed hinc inde etiam, ubi e se videatur, hoc ad illud applicamus.

§. 32.

In communione primæva rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industria ac arti ex debentur, quam aliis cuicunque. Sunt enim *je habeat* communes (§. 39.), adeoque cum primæva communio toti generi humano *usus rerum* competit (§. 9.), omnes omnino homines in eas idem jus habent (§. 3.). Quod *industria* & *artificia* quoddam competit potest (§. 21.), usus autem necessarius omnibus promiscue *usus rerum* patet (§. 19.) i rerum quoque industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industria ac arti ex debentur, quam aliis cuicunque.

Intorporantur res industrielles & artificiales pure naturalibus (§. 31.), adeoque cum iis, quæ naturæ communes sunt (§. 9.), in eandem massim redigantur, unde providerit uniuersique, prout opus habet, indiferenter. Non igitur ei, cuius industria ac arti debetur resindustria & artificialis, in ejus ufo illa competit præ-

rogativa. Neque enim in usu ejus omnibus indiferenter competente attendi, cuiuslibet industria ac arti accepta ferenda. Idem omnino obicitur in communione Religiosorum (not. §. 31.), quemadmodum latius deditus *van Esper* loca lapra (not. §. 3.) citatio.

in communione primæva.

§. 33.

In communione verum primæva usus rerum quarumvis proportionatur indigentia, *Quoniam* seu necessarii satisfaciendi obligationi sue naturali. Etenim in communione pri-mæva usus rerum necessarius unicuique patet, iu quantum necessarius (§. 27.) sum consequenter prout cuique opus est ad hoc, ut obligationi sue naturali satisfacatur. faciat (§. 11.), & hinc qui pluribus indiget, ei etiam natura plurimum rerum *dus*, usus concessus, quam alteri, qui indiget paucioribus (§. 28.). Tantus adeo est cuique competens usus, quanta indigentia, seu quanto opus habet ad satisfaciendum obligationi sue naturali. Præterea vero in communione primæva res industrielles & artificiales non minus communes sunt (§. 29. 31.), quam pure naturales (§. 9.), rerumque utilium & voluptuariorum usus perinde necessarius ac necessiariorum (§. 13.). Quamobrem patet in communione primæva usum rerum quarumvis proportionari indigentia, seu necessitati obligationi naturali sue satisfaciendi.

In communione adeo primæva non spectatur equalitas usus, sed iuria ad res usendas. Quod vero hoc non repugnet æqualitati hominum insursum, ostendimus iam superius (not. §. 7.). Nullius adeo jus violatur, si, qui pluribus indiget rebus, pluribus etiam ueretur: violatur vero, si æqualis esse debet usus omnibus, &

idem estimaretur ex indigentia ejus, qui paucioribus opus haec. Superflus enim in communione primæva nulla ratione appetiuntur. Non adeo fit iuria ei, qui paucioribus indiget, quando aliter pluribus ueretur, qui opus pluribus habet (§. 819. p. 1. Jus. nat.).

B. 2

§. 34.

§. 34.

*Uſus actua-
lit quemo-
dum reſtrin-
gatur.* **Eadem** re in singulari nonniſi unus adū uti poſteſt, ſi uſu conſumitur; eodem tem-
pore vero nonniſi unus, ſi non conſumitur. Si enim uſu conſumitur, nullus ejus
heri poſteſt uſu, niſi intereat (§. 16.), adeoque finito uſu non amplius extat.
Quamobrem pŕterea alterius uſui inſervire nequit, adeoque nonniſi unus ea-
dem actu uti poſteſt. **Quod erat unum.**

Si res uſu non abſumuntur, in ipſo uſu non intereunt (§. 16.), adeoque fi-
nito uſu adhuc ſuperfunt, conſequenter poſthac alterius uſui inſervire poſſunt.
Quod vero quando tu eadem ueris, non ſimil alius eadem uti poſſit, per ſe
patet. **Quod erat alterum.**

Uſus pomorum in eo conſtituit; ut comedan-
tur. Quid tu comedis pomum, idem numero
alius ſimil comedere nequit. Ligna, que a te
eo fine concremantur, ut corpus tuum calore
foveat, non ſimil ab alio eodem fine concrema-
ti poſſant. Si qui pŕterea igni adſtiterint,
poſſunt idem uſum, quem facit, parciapate.
De eo autem jam non quellio eſt, quemadmo-
dum nec de eo, ſi plures in eo conſentiant,
ut ſimil faciant uſum rerum conſumibilium, cu-
jus plures parciaptes fieri poſſant, veluti ſi li-
gna congerant & igni inſieiant, ut ſimil cor-
pus tuum calore ejus foveant. In hoc enim ca-
ſu poſteriori plures in unius conſentientia
bentur pro uno; in priori uſum intendit ac
ſicut nonniſi uſus, & ex accidente eſt, quod
plures eundem parciaptent. Que de rerum con-
ſumibilium uſu unico, quem actu habere poſſu-
nt, diximus; eadem valent de uſu ſolitario
rerum non conſumibilium; qui alio fieri po-
teſt. Eo tempore, quo tu ueris eaneo ad fin-
denda ligna, aliis eodem uti nequit eodem fine.
Et quando tu citharam pulſas, non ſimil
alius eandem pulſare poſteſt. Cum tamen hoc
facias auris oblectindꝫ eaſa, eundem, quem
vis auribus hauris fonum, ſi qui adſtiterant,
aliis ſuis queque auribus haurire poſſant. Sed
tum parciapting uſum, quem tu facis & factu-
ras etas, etiā nemo pŕterea eundem parciap-
tet, atque adeo quod parciapting ex accidente
eſt. Quodſi plures in eo conſentiant, quod no-
nō cithara pulſa producio aures ſuas oblectare
velint; plures quoque hi habentur pro uno:
conſensu eujus in numero idem unanimiter per-
fonam morsalem, cum quod uſum, cujus plu-
res parciaptes fieri poſſant, nonniſi una adiū-
tivitas voluntatis. Pŕter necessitatem ad copræfensio-
nem restringuntur.

§. 35.

*Quoniam deſoſe. In communione primæva ſi tu re quadam in singulari, que uſu conſumitur, actu
habent a- ueris; nemo alius ejusdem uſum licite pŕtendere poſteſt: ſi vero ueris re, que uſu
Eualis re non conſumitur, nemo alius eodem tempore ejusdem uſum pŕtendere licite poſteſt.
rum in ſi- In communione enim primæva idem omnium eft jus ad res quilibet tanquam
guari uſus
in commu- communes (§. 24.4.), quatenus nempe uſum necessarium habent (§. 21.). Pa-
nione pri- pet earum uſus promiscue omnibus (§. 19.), ut adeo eundem facere poſſit,
mava: qui opus habet (§. 27.). Quoniam itaque re, que uſu conſumitur, nonniſi
unus actu uti poſteſt (§. 34.); ſi quis eadem actu uitetur, nemo alius ejusdem
licite pŕtendere poſteſt. **Quod erat unum.***

Et quia re, que uſu non conſumitur, eodem tempore nonniſi unus actu uti
poſteſt (§. cit., nec quicquam alius eodem tempore eundem uſum licite pŕtendere
poſteſt. **Quod erat alterum.**

Utrumque etiam ostenditur hoc modo. Ponamus licitum eſſe, ut, ſi tu re
quadam in singulari jam actu ueris aut in eo es, ut utaris, aliis quicunque
eundem uſum pŕtendat, adeoque te eundem ipli cedere debere. In communione
igitur primæva te ab uſu rei cuiuscunq; necessario arcerē poſteſt,
qui voluerit. Enimvero nemo in eadem ab uſu rerum necessario arceri poſteſt
(§. 20.). Ergo nec tu, ſi re quadam in singulari actu utaris, ab eo uſu arceri
potes licite, conſequenter ſi tu re quadam in singulari actu ueris, que uſu
conſumitur, nemo alius eundem uſum licite pŕtendere poſteſt: ſi vero ueris
re, que uſu non conſumitur, nemo alius eodem tempore eundem uſum licite
pŕtendere poſteſt.

Potest idem multis adhuc aliis modis ostendti. Cum in communione omnium idem jus sit (§. 3.), si ut usum rei alteri relinquere tenet, quando in eo es, ut eadem utaris, vel actu uteris, eidem praet te jus quoddam competere debet (§. 156. part. i. Phil. præd. univ.), con sequenter prærogativam quandam natura habebet (§. 93. part. i. Jnr. nat.), cum commissio primaria homini natura competit (§. 9.). Hoc vero absurdum est, cum natura homini nulli prærogativa ulli compit (§. 94. p. i. Jnr. nat.). Cumque æqualeat tollas prærogativa (§. 97. part. i. Jnr. nat.), in communione primaria, con sequenter natura (§. 9.) homines omnes non forent æquales: qod denuo absurdum, cum na-

tura omnes æquales sint (§. 81. p. i. Jnr. nat.): Similiter is, qui te arcere licite potest ab ulla re cujusdam, aut plus juris haber (§. 82. p. i. Jnr. nat.); quod ipsum quoque absurdum, cum natura nemo hominum plus juris habeat, quam alter, nec ulla hominum jus habeat magis, quam alter (§. 89. p. i. Jnr. nat.). Naturæ usum rerum omnium æquales facit quoad jus, non quoad factum, numerum ut quilibet et quisunque uti possit, qui ea opus habet, sed singuli rebus utantur non æquilater, verum prout unicuique opus fuerit. Quod igitur requidam uteris, hoc facit jure tuo, quod citra injuriam nemo tibi violare potest.

§. 36.

Quoniam in communione primaria nemo usum necessarium ejus rei in singulari, quem tu facis, prætendere licite potest (§. 35.); si usum necessarii gra-
benso quid
bia rem quandam manu apprehendis, vel quomodounque in eum statim redigis, officiat in
quo eam apprehendere potes, tandem statim apprehensurus, nemini licet eandem titu-
bi invito eripere, vel ab ea apprehendenda vi depellere.
communio-
ne prima-
va.

Aita: quo quis rem uicendam apprehendit; vel in eum statu redigit, ut apprehendere possit, nullum jus acquiritur, quod quis antea nondum haberet; sed pertinet it ad exercitium juris, quod haberet, & sine quo jus esset nullum (§. 156. part. i. Phil. præd. univ.), nimirum ad actusalem usum. Uius quodam potentiam, hoc est, quatenus fieri potest, ut ells quodam actum, hoc est, quatenus fieri fit, factum, in quo exercitium ejus confluit, & ad hoc etiam pertinent facta quacunque alia, sine quibus usus obtinetur nequit, ad ministerias actiones, quas diximus (§. 47. part. i. Jnr. nat.), referenda. Nimirum jus ell facultas quodam agendi (§. 156. part. i. Phil. præd. univ.), ut hinc quid facere possit (§. 170. part. i. Phil. præd. univ.). Quando igitur actu agis, jus tuum exercere & licite facis, quod licite facere poteris. Quoniam ergo nemo haberet jus te impediendi, quo minus iure tuo utaris (§. 156. part. i. Phil. præd. univ.), nec quisquam hinc te impidiere potest, ut, quod licite a te fieri potest, facias. Quamobrem actu apprehensionis rei utendae nullum acquiritur prioritas (§. 111. part. i. Jnr. nat.), con sequenter nullum præcedendum (§. 104. p. i. Jnr. nat.), quibus natura homini nulli competit (§. 106. p. i. Jnr. nat.) & quod tollit æquitatem (§. 107. part. i. Jnr. nat.) statu originario coovenientem (§. 130. part. i. Jnr. nat.), in quo obtinet communio primaria (§. 11.). Defectum adeo æumiatis probant, qui in easu

propositiois præsentis jus quoddam prioritatis ex pacto tacito dominus deducunt. Hinc vera similitudin pater, quam sit necesse in Jure naturæ omnia referari ad vivum, hoc est, in notiones primas resolvi, ne in iis, quæ magis implicita sunt, definiendis explices, pro usum habens, quæ ad consułas notiones attento eadem videntur, non sunt. Ceterum propositio præfensa principium secundum est multas questiones particulares resolvendi, nec hoc inutile censeri debet, quoniam communio primaria, etiæ non similius subtilit, non tamē penitus sublata occuruntque præteres, quæ sed ejus normam exi genda, sur faltem penitus abique ea intelligi nequeant in Jure positivo, etiam Romano civili & Canonico. Sed demus aliud exemplum facilis, quo præfens propositio illustretur. Ponamus Titiu in communione primaria decerpere ponamus, ut comedat: nemo cum licite impedit, quo minus decerpit, nec licite eripit, ut ipse comedat. Similiter ponamus, eam sagitta ferre ferim & hanc cadere, ut eam apprehendere possit. Nemo eundem licite impedit, quo minus sagittam in eam emittere possit, aut se cadit, eum vi prosterat, ne apprehendere queat, aut eundem apprehendit, ut earo ejus libi usum eidi prædeat. Que in genere diximus ad hunc casus particulares applicari possunt, ne quid in iis relinquatur quod sit oculorum.

§. 37.

In communione primaria nemo uisit rebus tanquam suis, sed tanquam communis in usu nibus. Etenim in ea præter usum rerum necessarium remini in eas jus quodam competere potest (§. 21.). Quamobrem cum nemo prætendere licite posset communis, utrumque

ūsum ejus rei in singulari, quem tu actu facis (§. 35.), nec ullo modo licite impedit, quo minus eundem facere possis (§. 36.); in eas res, quibus actu uteris, non aliquod tibi jus competat necesse est, quo ceteri carent, ut uti possis, consequenter necesse non est, ut propter usum actualēm fiant singulorum (§. 3.), quæ antea communes erant, non singulorum (§. 24.). Maenit igitur communes in ipso usu, adeoque nemo in communione primæva re utilitur tanquam sua (§. 32. part. 1. *Jur. nat.*), sed tanquam communis.

Idem obtinet in communione religiosorum, prius; neque uti ut proprio, quemadmodum que perinde ac primæva res singulorum non habent verba *Clementii VIII.* spud *Imperio Isai-*
fert. Nemo enim eorum, quæ ad necessitatem concedantur, quicquam possidere debet ut pros-

§. 38.

Quid inde sequuntur. Quoniam in communione primæva nemo utitur re quadam tanquam sua, sed tanquam communi (§. 37.), consequenter in ipso usu res manent communes, adeoque in eas non tollitur jus ceterorum (§. 4.); finito rerum usu, quæ usu non consumuntur, aliis quicunque iisdem licite uti potest, nec is, qui usus ante fuerat, cum ab earundem usu arcere potest (§. 20.).

Nimirum si usus rei, quæ usu non consumuntur, propero uisu, quem quis fecit, jam subesse ipsius iuri proprio, ut de eodem pro suo arbitrio disponere possit; ius, quod natura omnibus competit, expirare debet. Nulla vero est ratio, cur hoc fieri debet, cum quis, iure suo, uti possit, quod cum aliis commune habet, salvo iure ceterorum, quibus idem commune est. Exercitum huius unius non permittere curia eiudem exercitum alteri ana, cum hoc per se fieri neglexerit; non tamen tollit ius alie-

ria, cum alter eodem tempore eadem re uti possidet, si antequam alter id fecerit ad hoc faciendum voluntatem suum determinasset. De posthac uti potest, quando liberuit, si quidem uti unius non ablumunt res. Et hoc ipso comprobatur, non inanem esse distinctionem inter usum rei tanquam propriez & tanquam communi. Ut quod votum pauperis illibatus conscientiam servet religiosus, distinctio haec maximi momenti est, iuri naturæ convenienter facta, non temere confita a Pontifice (no. 37.) &

§. 39.

*Quoniam res artificiales in communione primæva incorporantur pure naturalibus quoniam quibus (§. 31.), consequenter cum pure naturalibus eidem juri subjiciuntur (§. 30.); finito usu rei artificialis quem fecit, qui eam arte paravit sua (§. 50. part. 1. *Jur. nat.*), aliis cuicunque concedere tenetur actualēm ejusdem usum, nec ab eo quicquam licite arcere potest (§. 38.).*

Paradoxum hoc nobis videtur, postquam dominum introducta. & res artificiales sunt propriæ ejus, qui arte sua eisdem paravit, neque fatus aperta est obligatio naturali communem perfectionem conjuncta viribus promovendi (§. 31. part. 1. *Phil. præf. uisu.*), a qua proprietate cogitatio animum avertit. In prefatis utique statu hoc absolum foret: in statu autem originario, in quo communio primæva regnat (§. 1.), nullum locum habet sensus repugnanzæ exequitati, neque enim adest consilia perceperio, quæ proprietatem nascet rei artificiali. Dicente igitur, quam fallax sit sensus moralis,

quem sensus communis quandam speciem non habent, & ad discernendum boandum a malo, & quæ ab iniquo nobis datum tibi imaginantur, sicuti odoratus externi sensus species ad discernendos odores natura hominibus ac animalibus communis perfectis concessus. Quandiu primæva communio subilitate, nullus proprietatis sensus animos hominum obedit, quid fit meum, quid tuum ignoratur; præter rerum usum nil appetitur. Quasiobrem rerum artificialium perceptionibus nec cognitio proprietatis mei ac tuis admisceri potest, nec actu admiscetur.

§. 40.

§. 40.

Si in communione primæva usum rei, quem actu facis, adhuc alii participare possunt; quo minus volentes participant impedit non debes, sed participatio promiscue omnibus volentibus permittenda. Etenim in communione primæva rerum omnium necessariis usus promiscue patet omnibus (§. 19.), nec quisquam ab eodem arceri potest (§. 20.), & ubi re quadam actu uteris, non uteris tanquam tua, sed tanquam communi (§. 37.), consequenter usu, quem tu facis, non tollitur jus alterius. Quamobrem si usus, quem tu actu facis, alii adhuc participes fieri possunt, qui soli eundem facere jure suo poterant, quod non impediri possint, quo minus volentes eundem participent, sed participatio potius volentibus omnibus promiscue permittenda sit, oppido manifestum est.

Dedimus jam supra nos §. 34. exempla, quibus praesens propositione illustratur. Nimirum si ligna a te concremantur corporis calcificandi gratia, nemo prohiberi potest ne eodem fini accedens igni ardatur. Quia enim a te concremantur ligna, eadem ab alio quocunque eodem jure concremari poterant, neque hoc actu ligna sunt tua, sed manent communia. Quamobrem nullum jus tuum violatur, si alter corporis sui calcificandi gratia ad ignem accedat eidemque ad-

stet, quicquid liberatur, violareret vero jus alterius, si ferre nolles, ut eodem tecum colore frueretur. In communione primæva calor ignis non minus communis est, quam radiorum solis. Etiam enim ille in numerum rerum industrialium referendus sit (§. 304. p. 1. Jur. nat.), cum hic sit pure naturalis (§. 303. part. 1. Jur. nat.); in primæva ratione communione res industriae incorporantur pure naturalibus (§. 31.), adeoque cum his eodem jure censemur (§. 31.).

§. 41.

In communione primæva omnibus laborandum communis utilitatis gratia, nemini laborandum invenienter. Etenim hominibus laborandum est (§. 314. part. 1. Jur. nat.), adeoque ratione communio parentur, aut ut ad eas producendas saltē concurratur, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore agendum quomodoconque requiruntur (§. 312. part. 1. Jur. nat.). Quoniam res corporales industriae sunt, quæ natura non nisi interventio opera humana producit (§. 304. part. 1. Jur. nat.), artificiales vero, quæ arte humana parantur (§. 305. part. 1. Jur. nat.); laborandum est, ne decti sufficiens rerum industrialium & artificiarum copia, quam usus necessarius exigit (§. 12.). Enimvero in communione primæva rerum industrialium & artificiarum usus non magis patet iis, quorum industriae ac arti ex debentur, quam alii cuiuscunq; (§. 32.) & proportionatur cuiusvis indigentia (§. 33.). Quoad res adeo corporales laborandum est communis utilitatis gratia. Porro opera danda est unicuique, ut homines etiam alii consequantur omnem habitudinem facultatis cuiuslibet animæ acquitii sibi possibilem (§. 617. part. 1. Jur. nat.), nec quisquam in propagandis virtutibus intellectualibus & moralibus industriae suam desiderari patiatur opus est (§. 638. part. 1. Jur. nat.), immo exemplo suo virtutes intellectuales & morales docere & ad earum studium incitare debet alios (§. 639. part. 1. Jur. nat.). Virtutes intellectuales & morales referente in numerum rerum incorporalium (§. 497. part. 1. Jur. nat.). Cum adeo in iis acquirendis respiciendum sit quoque ad alios & dum aliorum animis eas infillamus, aliorum utilitati velificamus, evidens est, labore, qui impeditur virtutibus intellectualibus ac moralibus acquirendis & propagandis, communis utilitatis fieri. Quamobrem quia præter res corporales & incorporeas non dantur aliae (§. 496. 497. part. 1. Jur. nat.); labor vero, qui tam illis, quam hisce impeditur, communis utilitatis gratia fieri debet per demonstrata, in communione primæva omnibus laborandum communis utilitatis gratia. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque utilitatis communis gratia in communione primæva omnibus laborandum est per demonstrata; nemini otandum. *Quod erat alterum.*

Ia

In communione primæva nemo querit quod suum est, sed unusquisque querit quod est commune, ideoque in omni labore communem utilitatem intendit. Dum vero unoquisque querit quod aliorum est, singulis proridetur abunde, ne deficit quicquam, quo indigeret. Unde si omnes pro virili laborante, cuius, eti nihil habent nec labore suo quicquam acquirant proprie, nihil tamen deficit, sed abunde suppetant opibus, quibus opus habet. Status ideo communione primæva non est status iudicentis, modo homines obligationi sive naturali satisfaciant

in universum omnes. Per se communione primæva non repugnat, ut homines quoque commode ac secunde vitam transtigant, immo etiam decor, neque opus est, ut eas degant vitam, quam in gentibus incultis conspicimus, quemadmodum quibusdam videtur. Cur vero difficile sit, siunde est, prout sequentur docendum. Cum communio primæva nobis explicanda sit, verum sufficit demonstrare, quid in ea juris sit, etiam quemnam juri responderet obligatio ostendendum.

§. 42.

Quoniam In communione primæva eo unusquisque defungi debet labore, quo maxime opus labor uni. est, & quem recte perficere valet. Homines enim operam dare debent, ne deinceps sufficiens copia rerum necessariarum, utilium & voluptriarium, sive inventarum in industrialium, sive artificialium (§. 521. part. 1. Jur. nat.), Quamobrem cum in communione primæva omnibus laborandum sit communis utilitatis gratia (§. 41.), res necessariae autem voluptriaris & utilibus preferende (§. 522. part. 1. Jur. nat.) & quilibet obligetur ad laborem suum recte perficiendum (§. 522. part. 1. Jur. nat.); in ea unusquisque eo defungi debet labore, quo maxime opus est & quem recte perficere valet.

In communione primæva nemini esse oportet dum paulo ante oleodium (§. 41.). Quodit omnes euodem laborem suum facerent, utilitas communis non consideraretur, cum rebus aliis abundant, aliis carerent, quibus non minus ac illi indigerent, qui in communione vivant. Ut igitur utilitas communis gratis liborentur, duo perpendenda sunt, antequam laborentur. Nimirum inquirendum, quaramnam rerum nondum suppetat sufficiens copia, & quanam ex his necessariae, quanam utiles, quanam voluptriarum sint, ut judicium fieri possit, quoniam labore maxime opussit. Deinde perpendendum,

quoniam laborem recte perficere aut sicut aliis rectius perficere quis possit. Et si autem communio primæva hodie non amplius sufficiat, proposito tamen praesens non iocundis censeri debet. Habet enim non modo ultro in communione Religioforum, ut superior laborem unicuique convenienter assignet, verum etiam in civitate, ubi hoc principio opus habemus, ooo ad unum demonstrandum. Datur eorum etiam aliquis communio in civitate, quo quidem non esdem est cum primæva, ex primæva tamen originem sicut erit, ut ideo sine hoc penitus non intelligatur.

§. 43.

Quoniam In communione primæva uniuersusque judicio relinquendum, in quantum usus redditus de rerum sit ipsi necessarius, & quanta sit indigentia sua. Etenim communio primæva usum va, jus connatum (§. 10.), in statu originario obtinet (§. 11.). In statu autem rerum ne originario quilibet homo liber est (§. 144. part. 1. Jur. nat.), adeoque ipsi percessarium, ut in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quantum diu contra jus alterius nisi facit (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum suo iure utatur dum rebus utitur, in quantum earum usus ipsi necessarius (§. 27.); ipsius quoque judicio relinquendum, in quantum usus rerum ipsi sit necessarius, seu quantum sit indigentia sua.

Ostendit etiam potest per indirectum hoc modo. Ponamus Titum in communione primæva definiendi jus habere, quanta sit uniuersusque, veluti Gaij, Grachi, Sempronii indigentia, consequenter hos rebus uti non posse, nisi in quantum usum fuerit Titio. In eundem itaque utu a voluntate Titii erunt dependentes (§. 851. Ontol.), consequenter minime liberi (§. 152. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque communio primæva in statu originario obtinet (§. 11.); in statu originario homines omnes non erunt liberi: quod absurdum (§. 144. part. 1. Jur. nat.).

Quodsi

Quodsi singis, certum quandam hominum inter se convenire, ut usum rerum unus quidam definiat, cuius voluntatem sequi velint; libertati naturali renueiant & imperium introducant, quale natura nennini competit in alterum. Immo rerum quandam quantitatem sibi

propriam faciunt, communem feliciter huic eoc-tui, non vero amplius integro generi humano, consequenter a communione primaeva recessunt. Non vero Ius qualiter est, num melius faciunt sed quid in communione primaeva iuris sit.

§. 44.

Quoniam in communione primaeva unluscijusque judicio relinquendum, in quantum usus rerum sit ipsi necessarius (§. 43.), quilibet rebus uti potest, quibus uti non usus liberis.

Quoad exercitium juris in communione primaeva nemo dependet a voluntate alterius, sed quod libet licet respectu ceterorum, scilicet ut nemini rationem reddere tenetur usus quem facit. Sequitur hoc ex libertate naturali (§. 151. 158. part. 1. *Jur. nat.*). Sili enim liberus non tollat obligationem naturalem (§. 159. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque nemo quoque uti debet rebus nisi prout ipsi opus fuerit (§. 17.).

*unluscijusque tamen conscientia relinquendum, in primaeva non iure suo utatur, an vero eodem abeat in communione (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*). Quamdui quis non ne exclusivus ab utia rerum, nec usus eidem contriverit, nihil sic contra ius ipsius (§. 20.); consequenter nec ipsi competit ius exigendi rationem usus, quem fecit alter (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*).*

§. 45.

*In communione primaeva unicuique competit ius resistendi ei, qui usum necessarium ius resistendi quo minus faciat, impeditre quomodoconque conatur. Etenim in communione di usum rei primaeva unicuique competit usus rerum necessarius prout cuique opus est (§. impeditre 27.), ut adeo rebus uti possit, quibus uti libuerit & prout libuerit (§. 44.), conatus in Ex adverso nemo alias eum ab hoc usu arcere potest (§. 20.), ut adeo, si usus communio-necessarii gratia rem quandam manu apprehendit, vel quomodoconque in eum ne prima-statum redigit, quo eam apprehendere potest eandem statim apprehensurus, nemini va-licet eandem in invito eripere, vel ab ea apprehendere videpellere (§. 26.), nec alteri licet pretendere usum ejus rei, qua ut actu uteris (§. 35.), consequenter qui-libet obligatur ad nullum modo alterum impediendum, quo minus rebus utatur, quibus uti libuerit & prout libuerit. Ponamus itaque homini in communio-ne primaeva non competere ius resistendi ei, qui usum necessarium rei quo minus faciat quomodoconque impeditre conatur. Nihil ipsum juvabit ius rebus utendi, nil jus independenter ab alterius voluntate utendi natura ipsi concessum, nil proderit ipsi obligatio alterius non impediendi usum, quem facit in-dependenter voluntate alterius. Quoniam igitur natura homini non frustra confert jura, nec struta obligat exteriores ad ultimorum seu exercitium corundem non impediendum; ferendum non est, si quis usum rerum necessarium quomo-doconque impeditre conatur, ubi quis illedem uti voluerit, consequenter ipsi, quo minus alter hoc faciat, impeditre, adeoque resistere licet (§. 727. *Ontol.*). Unicuique adeo in communione primaeva competit ius resistendi ei, qui usum necessarium rei quo minus faciat impeditre quomodoconque conatur.*

Fuit hoc ius resistendi ex obligatione ad non arrendam alterum ab uso rerum necessario & ad non impediendum actualem usum (§. 23 p. 1. *Jur. nat.*), que obligatio respondet pari rebus utendi communi, cuius exercitium independens facit a voluntate alterius ius libertatis. Vide vides sublato iure resistendi, de quo sermo est in propositione praesente, perinde esse, five audi hislignod ius, five nullum, five eidem ali-

qua respondent obligatio, five nulla. Neque enim ibi facere licet, nisi quod voluerit alter, & alteri habeat tib p. scribere, quod facera dicens, ipse vero facere poterit, quod libera-rit. Tua igitur libertas nulla est, libertas vero alterius in licentiam vertitur. Quod dep. identem iurium & obligatio iam a te invicem intime perspexit, non concipere potest i. s. homini consensu, & obligationem ad patientium, que

Wolff JUS Naturae Tom. II.

C

exer-

execicio jurispenitus aduersa. Quodsi ad exemplis maxime vulgaria animus attendas , quam absurdus fore obligatio ad istiusmodi patientiam statim perspicuerit . Ponamus itaque in communione primava te pomum deceptere , ut comedas . Naturae tibi competit jure hoc faciendi , & dum facis , jure tuo ueris . Nemini jus sub quo eunque praetexto pomum ibi eripiendi , quod deceptissi , nec licet impedit quisquam potest , quo minus deceptas , immo quibus odiatur , ne eripiat , ne impedit , seu eripere aut impedit non debet (§. 120. p. 1. Phil. præd. novv.). Quis ergo dixerit , ferendum tibi , quod alter agat contra obligationem suam & contraria tua tua , dum tu tantummodo ueris jure tuo , nihil facis contra jus alterius ? sane sublatio jure resistendi in casu propositionis præ-

§. 46.

Ufus rerum necessarii usum necessarium quo minus faciat impedit quomodo cunque conatur (§. 45.) , adeoque usus rerum necessarii conjungitur cum jure cogendi alterum , ut obligationes suarum naturalium de non impediendo ulio rei necessario , quem actu facias , nec te arcedo ab eodem satisfaciat (§. 36. 20.) ; usus rerum necessarii in communione primava unicuique competit , in quantum necessarium , seu prout caique opus est (§. 27.) jus perfectum est (§. 235. part. 1. Phil. præd. univ.) & similiter obligatio neminem arcedi ab uso rerum necessario , nec ulio modo impediendi actuali- carum usum respectuorum , quibus obligaris , perfecta est (§. 236. part. 1. Phil. præd. univ.).

Silicet perfecte obligaris alteci in communione prima , ne ipsum ab uso rerum necessario access , nec ulio modo actuali- carum usum , quem facere vult , aut jam facit , impediatis . Et

huic perfectae obligationi respondet vis licita : quia contra eandem agenti resiliuntur ad suendum jus perfectum rebus utendi , prout opus fuerit .

§. 47.

Alio adhuc Jus in res communes cuilibet competens in communione primava jus perfectum modo idem est . Etenim jus , quod unicuique competit in primava communione in res communes (§. 24.) , consistit in uso earum necessario (§. 21.) , adeoque lege naturae eidem tributur ad satisfaciendum obligationi suarum naturalium (§. 14. 12.) . Enim vero jus omne , quod homini dat lex naturae ad satisfaciendum obligationi suarum naturalium , perfectum jus est (§. 903. part. 1. Jur. nat.) . Ergo jus in res communes cuilibet competens in communione primava jus perfectum est .

Ulam rerum necessarium in communione pri- mava esse jus perfectum hoc modo pater inde- pendenter a jure resistendi illum impedit co- nanti , ut ideo satisfaciat illi , qui in adonitem- do jure resistendi sunt scrupulohores , antequam demonstraveris esse jus perfectum . Non tamen proprietas superfluum cferi debet , quod esse ultam illum jus perfectum etiam deduxerimus ex

jure resistendi eundem impediti consanti (§. 46.) , quoniam hoc pacio magis conspicua sit iuriis & obligationum naturalium mutua dependencia se invicem (not. §. 45.) : id quod platinum conductit ad jus naturae iniurias perpicuendam . Quodsi vero , independenter a jure resistendi demonstrares ultam rerum necessarium esse jus perfectum , inde jus resistendi colligetur .

§. 48.

§. 48.

Qui in communione primæva alterum impedire quocunque modo conatur, ne rebus utatur, prouti opus fuerit, utatur; eisdem lredit. Usus enim rerum necessarium, datus in prouti cuique opus fuerit, in communione primæva jus perfectum est (§. 47.), communicante consequenter qui alterum quocunque modo impedire conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur, contra jus perfectum alterius hoc facit. Sed qui quid num fu la facit contra jus alterius, eum lredit (§. 920. part 1. Jur. nat.). Qui ergo incom munione primæva alterum impedire quocunque modo conatur, ne rebus, prouti opus fuerit, utatur, eundem lredit.

§. 49.

Quoniam in communione primæva alterum lredit, qui quocunque modo im pedire conatur, ne rebus, prouti opus fuerit eidem, utatur (§. 48.), homini tiendim imp autem jus perfectum competit non patiendi, ut alteri ipsum lreditat (§. 913. part. 2. J. R. N.); in communione primæva homini jus perfectum competit non patiendi, usus rerum ut alter ipsum quocunque modo impedire conatur, ne rebus, prouti ipso opus fuerit, utatur.

Vides adeo patientiam et quo animo ferendi im peditionem usus necessarium rerum in communione pri mæva, cuius resiliendi impeditio consanti contrariatur, invito jure naturæ singi, cum inde-

pendenter a jure resistendi demonstretur, hominem pati non debere, ut quis alius cum impedit, quo minus rebus utatur, prouti ipsi opus fuerit.

§. 50.

*Ad quod-
Quia jus non patiendi, ut quis te lredit, jus securitatis est (§. 917. part. 1. nam genus Jur. nat.), qui vero impedit, ne rebus in communione utaris (primæva, prout illud referenti opus fuerit, te lredit (§. 48.); jus in communione primæva tibi competens rendum non patiendi, ut quis impeditre quocunque modo concatur, ne rebus utaris, scuti tibi opus fuerit, ad jus securitatis pertinet homini omni competenti (§. 918. part. 1. Jur. nat.), consequenter qui in communione primæva alterum impedire quocunque modo conatur, ne rebus utatur, prouti ipsi opus fuerit, jus securitatis violat.*

Qui adeo commendant patientiam ferendi im peditionem usus necessarium in communione primæva, jus securitatis in eadem tollunt, aut minimum liberam faciunt unicuique ejus violationem, ut saltem omnia securitatis violatio im-

pune fieri debeat. Hinc facile perspicitur, quam sit absurdum patientiam illam singi juri naturæ convenientem, quoniam non subtiliter nisi cum violatione securitatis impune facta.

§. 51.

Qui in communione primæva alteri resistit, qui usum rerum necessarium quo minus faciat impeditre quocunque modo conatur, se adversus eum defendit. Etenim fui in com munione, qui in communione primæva alterum impeditre quomodoconque conatur, ne rebus, prouti ipsi opus fuerit, utatur, eum lredit (§. 48.). Qui itaque eidem primæva in resistit, londere consanti resistit, ne londere possit, aut ut lensionem, quantum iu quo confit se est, avertat. Qui vero hoc facit, se defendit (§. 972. part. 1. Jur. nat.). Ergo huc 1 qui in communione primæva alteri resistit, qui quomodoconque impeditre conatur, quo minus rei cuiusdam usum necessarium faciat, adversus hunc se de seadit,

C a

§. 52.

§. 52.

Quod si li- Quoniam itaque homini competit jus se defendendi (§. 973. part. 1. Jur. nat.);
cito. in communione primæva homini competit jus resistendi ei, qui quomodo cunque im-
 pedire conatur, quo minus usum rei alicuius necessarium faciat. (§. 51.).

Placuit hanc propositionem superius (§. 45.) iura referunt, quæ homini natura competunt, quam libertas & usus rerum necessarius, prout cuique opus est. Et Juris illius imaginem etiam conspicere licet in animaribus brutorum, quæcumque eorum natura fuerit ad sui denunquodque organica corporis constructione.